Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

EDITAL Nº163/2021/GAB/IFSULDEMINAS

3 de setembro de 2021

INSCRIÇÕES PARA ALUNAS EM CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA A

DISTÂNCIA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

(IFSULDEMINAS), pelo presente edital, torna público que, no período de 03 a 13 de setembro de

2021, as mulheres interessadas em ingressar nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC)

na modalidade a distância (EAD) poderão realizar inscrições via internet para os cursos a serem

ofertados no segundo semestre de 2021, com aulas previstas para início no dia 15 de setembro

de 2021, por meio do projeto "Mulheres para o Mundo do Trabalho", parte do Programa Novos

Caminhos.

1. A inscrição refere-se ao interesse de vaga para um curso, dentro do número de vagas

disponibilizado. Não é permitido realizar dois cursos do Programa Novos
Caminhos/Pronatec, mesmo em instituições diferentes, ao mesmo tempo. Se

inscrita e selecionada em dois cursos, a instituição reserva-se no direito de matriculá-lo em

apenas um.

2. Caso seja sorteada e matriculada em mais de um curso por este edital, poderá ter uma das

matrículas invalidada ou cancelada.

3. O quadro com os cursos e as vagas encontra-se disponível no Anexo I deste edital.

4. A inscrição será efetuada via internet, pelo formulário eletrônico:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxWlwdM-dCXPVpgL2XHWOgoqV-

5IxkgXZnAwU5f54Tq5PbgA/viewform que também estará   disponível no endereço eletrônico

portal.ifsuldeminas.edu.br do dia 03 ao dia 13 de setembro de 2021.

4.1 Mulheres com dificuldades de acesso à internet ou vulnerabilidade social poderão

procurar um dos Polos de Apoio Presencial ou Parceiros, de acordo com a

disponibilidade de atendimento constante no Anexo II, para realizar a sua inscrição.

4.2 As inscrições realizadas pelos Polos de Apoio Presencial ou Parceiros terão

prioridade no sorteio, portanto os mesmos poderão solicitar documentações

complementares para identificar as mulheres nas situações descritas no item 8.1.

5. Requisitos para inscrição:

a. ser do gênero feminino;

b. possuir um e-mail válido;

c. estar logada numa conta Google;

d. estar portando número do CPF;

e. possuir escolaridade mínima de Ensino Fundamental Completo (9º ano) e idade

mínima de 16 ou 18 anos no ato da inscrição;

f. Deve responder todas as perguntas do formulário e no final clicar em “Enviar”.

6. A candidata receberá no seu e-mail uma cópia da inscrição.

7. Até o término do período de inscrições a candidata poderá editar sua inscrição, caso tenha

inserido alguma informação incorreta. A candidata deverá acessar o comprovante de

inscrição recebido em seu e-mail e clicar na opção "Editar resposta". Após o término das

inscrições não será possível realizar a troca de curso.
8. A forma de seleção será por "Sorteio Eletrônico", a ser realizado no dia 14 de setembro

de 2021. O IFSULDEMINAS divulgará a lista dos candidatos contemplados no endereço
eletrônico portal.ifsuldeminas.edu.br no dia 14 de setembro de 2021, bem como a lista
de candidatas em cadastro reserva. O sorteio seguirá a seguinte ordem de prioridade:

a. inscrições que forem realizadas por um dos parceiros constantes no Anexo II;

b. demais candidatas inscritas online.

8.1 Caso as inscrições realizadas pelos parceiros excedam o número total de vagas

disponíveis, a ordem de prioridade dentro deste quesito será:

1. Encaminhamento pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJMG);

2. Cadastro/encaminhamento pelo CRAS, CREAS, SMAS;

3. Reposicionamento no mercado de trabalho/ Desempregada; e

4. Primeiro emprego.

9. O IFSULDEMINAS providenciará a matrícula das contempladas nos cursos e a estudante

deverá enviar a seguinte documentação, por meio digital, em período a ser determinado

após a matrícula:

a. Documento de Identidade (RG ou CNH);

b. Cadastro de Pessoa Física (CPF);

c. Comprovante de conclusão do Ensino Fundamental Completo (9º ano) ou grau acima

(declaração, certificado ou histórico);

d. Termo de compromisso a ser disponibilizado.

10. Se constatada alguma irregularidade ou informação inverídica na conferência da

documentação enviada pela candidata, como gênero diferente do feminino, idade ou

escolaridade mínima insuficientes, a aluna será desligada do curso ou não receberá

certificação.

11. Caso não seja preenchido o número de vagas disponibilizadas, poderão ser realizadas novas

chamadas posteriormente, no site portal.ifsuldeminas.edu.br e poderá haver contato por e-

mail ou mensagem de SMS com os candidatos na lista de espera.

12. A candidata selecionada e matriculada que não acessar a plataforma do curso nos 15

primeiros dias poderá ser desligada do curso e o candidato excedente convocado.

13. As inscrições, bem como os cursos FIC do IFSULDEMINAS são públicos e gratuitos. Os cursos

serão ofertados totalmente à distância, através da plataforma MOODLE. Para receber o

certificado o estudante deverá atingir média mínima de 60% de aproveitamento, preencher

a avaliação institucional do curso e enviar a documentação solicitada, conforme instruções a

serem fornecidas posteriormente.

14. O início da oferta do curso poderá ser cancelada ou adiada pelo IFSULDEMINAS caso haja

interesse da administração ou indisponibilidade de recursos orçamentários, embora tenha

ocorrido o cadastro e a realização da pré-matrícula, ficando o interessado ciente de que este

procedimento não garante a realização do curso, o que se dará apenas mediante

confirmação de recursos financeiros.

15. A abertura de turmas para oferta estará condicionada ao preenchimento de 75% das vagas

ofertadas em cada turma.

16. Os cursos serão realizados no período de setembro a dezembro de 2021, podendo ser

antecipado ou prorrogado o término por motivos de força maior.

17. Todas as divulgações e informações sobre esse processo serão divulgadas no site do

IFSULDEMINAS.

18. Os interessados poderão consultar informações detalhadas sobre cada curso através do Guia

Pronatec de Cursos       FIC,  disponível     no     endereço:

http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=41261-

guia-pronatec-de-cursos-fic-2016-pdf&Itemid=30192

19. A candidata deve acompanhar todas as informações através do site do IFSULDEMINAS e de

seu e-mail. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação.

Pouso Alegre, 03 de setembro de 2021

Marcelo Bregagnoli

Reitor do IFSULDEMINAS

ANEXO I - CURSOS E VAGAS

CursoCurso Carga HoráriaCarga Horária VagasVagas Idade mínimaIdade mínima

Agente de Projetos Sociais 180 600 18 anos

Assistente Administrativo 160 1600 16 anos

Assistente de Recursos Humanos 160 1000 16 anos

Cuidadora Infantil 160 1000 18 anos

Cuidadora de Idoso 160 1000 18 anos

Gestora de Microempresa 160 600 16 anos

Inspetora de Qualidade 160 600 16 anos

Microempreendedora Individual 160 600 16 anos

Operadora de Caixa 160 400 16 anos

Vendedora 160 600 16 anos

  TOTAL TOTAL   80008000

ANEXO II - POLOS DE APOIO PRESENCIAL E UNIDADES PARCEIRAS

Município Endereço Atendimento E-mail

Belo

Horizonte

Tribunal de

Justiça de

Minas Gerais

(TJMG)

Alfenas Praça Melvin

Jones, 64 -

Centro, Alfenas

- MG, 37130-

101

15h às 21h etccaic@alfenas.mg.gov.br

Andradas Rua Professor

Xanico, 176 ao

lado da

Biblioteca

Municipal

08h às 18h cursos.dora@andradas.mg.gov.br

Andrelândia Rua Dr. Walter

Otacílio Silva,

1400 Bairro:

Santos Dumont

(Escola Municipal

João Narciso)

13h às 21h polouab@andrelandia.mg.gov.br

Barroso Rua: Joaquim

Meireles, nº20

3º Andar

Bairro: Centro

08h às 11h30

13h às 17h

polobarroso@hotmail.com

Boa

Esperança

Rua Wilson da

Silveira Lemos,

22, Centro

08h às 16h de

segunda a

sexta-feira

smps.secretario@boaesperanca.mg.gov.br

Cambuí Rua Antônio

Alexandre de

Moraes, 39

centro

Das 12h às

21h com

agendamento

polouab@prefeituradecambui.mg.gov.br

Campo do

Meio

Rua: José

Mesquita Neto,

356

8h às 17h

horas

claudia.vilela@ifsuldeminas.edu.br

Campos

Gerais

Rua Prefeito

Jorge de Paula

Meimberg, 689

- Centro. Ao

lado do Poli

Esportivo.

De 8h às 20h

(permanece

aberto todo o

tempo).

polouab@camposgerais.mg.gov.br

Confins Rua Maria

Rodrigues, 731

- Centro. E. M.

Afonso José da

Silva

09h às 17h polouab@confins.mg.gov.br

Dom Viçoso Rua Valdemar

de Oliveira  01

17h às 21h jmsimoesbarbosa@gmail.com

Ilicínea Praça Padre

João Lourenço

Leite, nº 220 -

Centro -Ilicínea-

MG

13h às 20h ilicinea_polouab@yahoo.com.br

Ipanema RUA SANTOS

DUMONT, 337 -

CENTRO -

IPANEMA-MG

08h as 12h e

das 14h às

21h

uabipanema01@gmail.com

Itanhandu Rua Alexandre

Moreira, 291 -

Centro (Prédio

da Fundação

Itanhanduense

Dilza Pinho

Nilo)

8h às 12h -

13h às 17h

educacao@itanhandu.mg.gov.br

Ouro Fino Rua Dr. Júlio

Brandão Filho

298

08h às 12h rev.galdino@gmail.com

Paraguaçú Creas – Rua

Lino Padro, 625

ou Cras – Rua

José Ribeiro

Pereira, 36

12h às 17h smas.paraguacu@yahoo.com.br

Resende

Costa

Rua Vereador

Antônio

Salomão 60

expedicionários

7h30 às 17h assistenciasocial@resendecosta.mg.gov.br

Santa Rita

de Caldas

Rua Prefeito

Sebastião

Januzzi, 20,

Centro, Cep:

37.775-000

Segunda,

terça e Quinta

das 8h às 20h

e Quarta e

Sexta das 8h

secretariapolouabsrc@gmail.com

	Documento assinado eletronicamente por: